

Số: 1228 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 3 năm 2016

## KẾ HOẠCH

UBND Q. PHÚ NHUẬN

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04 tháng 12 năm 2015 của

**ĐẾN** Số: 292A. Thành ủy về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Ngày: 22/3/2016

Chuyên: Căn cứ Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Lưu hồ sơ số:

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. Mục đích yêu cầu:

#### 1. Mục đích:

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận - huyện, doanh nghiệp nhà nước; đồng thời tạo sự chuyển biến về nhận thức sâu sắc hơn nữa đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, sử dụng tài sản công và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội.

#### 2. Yêu cầu:

Các sở ban ngành, các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức vận động sâu rộng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân trong việc thực hiện Chỉ thị 02-CT/TU ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời việc đề ra các nhiệm vụ, biện pháp phải cụ thể, rõ ràng nhằm tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

### II. Nội dung công tác trọng tâm:

#### 1. Về quản lý chi tiêu, điều hành ngân sách:

- Các ngành, các cấp bám sát dự toán được giao để điều hành chi tiêu theo dự toán, đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ đơn vị. Tiết kiệm chi thường xuyên, tập trung vốn cho đầu tư phát triển, các ngành các cấp chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp điều hành chi ngân sách hàng năm theo kế hoạch đã được giao trên tinh thần tiết kiệm triệt để, góp phần kiềm chế lạm phát.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục khai thác các nguồn thu sự nghiệp, phát triển hoạt động cung ứng dịch vụ phù hợp với chức năng, chủ động sử dụng các nguồn kinh phí cho hoạt động của đơn vị đạt hiệu quả và hoàn thành nhiệm vụ chính trị với sự giám sát của cán bộ, công chức theo quy chế chi tiêu nội bộ.

- Quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách đúng mục đích, đúng chế độ quy định và tuân thủ đúng quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, góp phần nâng cao ý thức thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí một cách thiết thực. Các cơ quan đơn vị quản lý hành chính tiếp tục chủ động sắp xếp lại bộ máy hợp lý, tiết kiệm các khoản chi, góp phần tăng thu nhập chính đáng cho cán bộ, công chức.

- Các sở ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện tiếp tục thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo Quyết định số 192/2004/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, công khai dự toán ngân sách theo hướng dẫn tại Thông tư số 21/2005/TT-BTC ngày 22 tháng 3 năm 2005 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và một số văn bản hướng dẫn có liên quan khác nhằm góp phần đảm bảo thực thi quyền giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của công dân, các đoàn thể là cơ sở để thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở các cơ quan, đơn vị nhà nước. Thủ trưởng các cơ quan chủ quản và đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước chú trọng kiểm tra thường xuyên và đột xuất về tài chính, kế toán tại các cơ quan đơn vị theo hướng dẫn tại Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính về ban hành quy chế tự kiểm tra tài chính, kế toán của các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước để chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

- Tăng cường kỷ luật tài chính, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, thất thoát cả trong chi thường xuyên và chi đầu tư.

2. Quản lý, sử dụng vốn và tài sản tại các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc Thành phố:

- Việc quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại các doanh nghiệp phải trên cơ sở hiệu quả sử dụng, đa dạng hóa nguồn vốn, có cơ cấu vốn hợp lý, tiết kiệm; đúng mục đích, chế độ theo quy định của pháp luật và điều lệ doanh nghiệp.

- Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại doanh nghiệp phải trên cơ sở nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sử dụng tài sản.

- Thực hiện chế độ về quản lý tài chính, thực hiện công tác giám sát tài chính theo quy định của pháp luật.

- Xác định và xây dựng đồng bộ các giải pháp thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và yêu cầu chống lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn, các quỹ, tài sản trong doanh nghiệp. Trong đó, cần cụ thể hóa bằng các chỉ tiêu tiết kiệm chi phí quản lý, tiết kiệm các yếu tố chi phí khác (nguyên, nhiên liệu, năng lượng), hạ giá thành sản phẩm.

3. Về quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ:

- Quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc: Tiếp tục thực hiện hậu kiểm việc thực hiện theo Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước và Quyết định số 140/2008/QĐ-TTg ngày 21 tháng 10 năm 2008 về sửa đổi Quyết định 09/2007/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2007 về sắp xếp lại, xử lý nhà đất thuộc sở hữu nhà nước của Thủ tướng Chính phủ để góp phần huy động nguồn lực to lớn từ nhà đất để bổ sung nguồn vốn cho đầu tư phát triển và bổ sung nguồn thu cho ngân sách. Tận dụng nguồn vốn từ nhà đầu tư để thực hiện các dự án theo quy hoạch của Thành

phố, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chỉnh trang đô thị, đem lại hiệu quả kinh tế-xã hội tích cực trên nhiều mặt.

- Quản lý, sử dụng nhà ở công vụ: Đất đai, trụ sở làm việc, nhà ở công vụ giao cho các cơ quan đơn vị, tổ chức phải được quản lý, sử dụng đúng quy định, tiêu chuẩn, đúng mục đích có hiệu quả và tiết kiệm, không sử dụng cho mục đích khác.

4. Về mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại:

- Kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, tận dụng, khai thác có hiệu quả tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại hiện có, chỉ mua sắm mới khi thật sự cần thiết và đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chế độ.

- Kiên quyết xử lý, thu hồi theo quy định đối với những trường hợp trang bị tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại sai tiêu chuẩn, định mức, chế độ.

5. Triển khai các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư công; thực hiện nghiêm quy định của Luật Đầu tư công, Luật xây dựng, các quy định về kế hoạch đầu tư công và quản lý vốn đầu tư. rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản hướng dẫn kịp thời nhằm đảm bảo sự áp dụng thống nhất trên địa bàn thành phố. Kiên quyết thu hồi vốn và xử lý kịp thời nghiêm minh đối với các công trình, dự án chậm triển khai, không hiệu quả, phân bổ không đúng đối tượng, sai mục đích. Ưu tiên, sử dụng hợp lý nguồn vốn ngân sách nhà nước để kích thích, kêu gọi đầu tư xã hội hóa vào các lĩnh vực xây dựng hạ tầng, phục vụ đời sống an sinh xã hội của thành phố. Xử lý dứt điểm tình trạng nợ đọng trong xây dựng cơ bản; thực hiện tốt công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra quản lý và sử dụng nguồn vốn nhà nước để kịp thời phát hiện và xử lý các sai phạm phát sinh; tăng cường công tác giám sát đánh giá các chương trình, dự án sử dụng nguồn đầu tư công; xây dựng cơ chế giám sát cộng đồng để người dân và các tổ chức xã hội, doanh nghiệp có thể tham gia đóng góp ý kiến đối với hoạt động đầu tư công của Thành phố.

6. Tiếp tục tiết giảm quy mô, thời gian tổ chức, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả trong việc tổ chức các chuyến đi công tác cơ sở, tham dự các lễ kỷ niệm, đại hội, hội nghị, tiếp các đoàn đại biểu. Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp không tham dự lễ hội và các hoạt động cắt băng khánh thành, động thổ, khởi công, khai trương... nếu không được cấp có thẩm quyền phân công.

7. Phát huy nguồn lực xã hội trong việc tổ chức các hoạt động vui tết cổ truyền hàng năm thiết thực với tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, chung tay chia sẻ khó khăn, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc "Uống nước nhớ nguồn". Tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi các đối tượng chính sách, nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ tiêu biểu, chức sắc tôn giáo, các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo, các đơn vị làm nhiệm vụ phục vụ, đảm bảo vui tết cho nhân dân. Nghiêm cấm mọi hình thức tặng quà cho cấp trên, tổ chức tiệc tùng, chiêu đãi; không được sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động trong dịp lễ tết.

8. Vận động sâu rộng, toàn Đảng bộ, nhân dân thành phố xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, sinh nhật... lễ hội theo hướng lành mạnh, tiết kiệm, chống phò

trương, hình thức, xa hoa, lãng phí phiến nhiễu, bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan; chống lợi dụng tiệc cưới, sinh nhật để vụ lợi; chống thương mại hóa lễ hội. Cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên các cơ quan, đơn vị phải gương mẫu chấp hành các quy định của Đảng và pháp luật nhà nước, hiện hành về việc cưới, việc tang, lễ hội. Xem việc gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội là tiêu chuẩn đánh giá cán bộ, phân loại, phân tích chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và bình xét thi đua hàng năm của từng cấp chính quyền, mặt trận, đoàn thể, từng cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên; đồng thời phê bình, xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với cán bộ, đảng viên vi phạm.

9. Việc tổ chức các đoàn đi nghiên cứu kinh nghiệm các nước phải thiết thực, hiệu quả, có mục đích, nội dung, có kế hoạch rõ ràng, bố trí thời gian hợp lý, chi phí phải tiết kiệm đúng quy định, phải có báo cáo kết quả chuyến đi cho cơ quan có thẩm quyền.

Cần nhắc kỹ việc đi công tác nước ngoài của các đồng chí lãnh đạo các ban đảng, các sở-ngành, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các quận huyện; thực hiện đúng quy định trong 01 năm đi nước ngoài tối đa là 02 lần, trừ trường hợp có nhu cầu công việc thật cần thiết hoặc tham gia đoàn của lãnh đạo Trung ương. Không bố trí hai đồng chí lãnh đạo chủ chốt của một cơ quan, đơn vị cùng tham gia một đoàn công tác nước ngoài. Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của sở - ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị không tham gia đoàn của các doanh nghiệp đi nước ngoài hoặc do các doanh nghiệp nước ngoài mời đích danh nếu chưa có sự đồng ý của cấp có thẩm quyền. Không thực hiện chính sách cán bộ bằng hình thức đi xúc tiến thương mại, đầu tư, nghiên cứu kinh nghiệm của nước ngoài. Các cơ quan đơn vị không được tổ chức các chuyến tham quan, du lịch nước ngoài cho cán bộ bằng ngân sách nhà nước.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cải cách chế độ công chức, công vụ rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành và xử lý công việc. Đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý và thực hiện dự án, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong việc thực thi công vụ của cán bộ công chức; quản lý chặt chẽ thời gian làm việc, kiểm tra, giám sát chất lượng và hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan đơn vị, nghiêm khắc xử lý các trường hợp vi phạm.

11. Tổ chức triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Tập trung xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng đội ngũ cán bộ văn hóa; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; quản lý tốt các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao, bảo đảm tiết kiệm, an ninh trật tự; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", tiếp tục vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức tiệc cưới, tang, lễ hội phù hợp với văn hóa truyền

thông của dân tộc, với thời đại mới; tăng cường kiểm tra việc tổ chức hoạt động lễ hội trên địa bàn; xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị có sai phạm trong tổ chức lễ hội; yêu cầu cán bộ, đảng viên, lãnh đạo chủ chốt phải gương mẫu thực hiện.

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế về việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, Ban Thi đua- Khen thưởng Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các cơ quan, đơn vị tuyên truyền và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 45-CT-TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị khóa X về tổ chức ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng bậc cao; các quy định của Trung ương, Thành ủy trong việc tổ chức các chuyến đi công tác, tham dự các lễ kỷ niệm, đại hội....; sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công tiết kiệm, hiệu quả; thành phần tham dự thiết thực, gọn nhẹ; nội dung hợp phải thực sự cần thiết, được đảm bảo chu đáo.

## **2. Sở Tài chính**

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Thành ủy và Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2016; tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2016.

- Lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước theo quy định.

- Theo dõi, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi tiêu ngân sách bảo đảm theo đúng dự toán được cấp thẩm quyền phê duyệt và đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định; đặc biệt là mua sắm tài sản công. Đồng thời, tập trung xử lý thu hồi các khoản nợ tạm ứng ngân sách.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xử lý nghiêm, đúng pháp luật đối với những hành vi vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Hướng dẫn các quy định về công khai tài chính, công khai kế hoạch mua sắm tài sản;

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện báo cáo định kỳ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Phối hợp các Sở, ban ngành chức năng tăng cường công tác giám sát đối với các doanh nghiệp nhà nước trong việc quản lý, sử dụng các nguồn lực nhà nước giao.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước và các sở-ngành, quận huyện tập trung rà soát, phân loại, sắp xếp các dự án đầu tư để trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kế hoạch vốn đầu tư năm 2016 có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải; ưu tiên bố trí vốn cho các công trình, dự án cấp bách và các công trình dự kiến hoàn thành, dự kiến đưa vào sử dụng trong năm 2016; xây dựng danh mục công trình ưu tiên tập trung trong giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng hệ thống tiêu chí đánh giá hiệu quả đầu tư công; phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước và các sở - ngành, quận - huyện thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các dự án, tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các chủ đầu tư trong quá trình thực hiện dự án.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện thông tin tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về việc thực hiện nếp sống văn minh trong tiệc cưới, việc tang, lễ hội nhằm vận động toàn Đảng bộ, nhân dân thành phố xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo hướng lành mạnh, tiết kiệm, chống phô trương, hình thức, xa hoa, lãng phí phiền nhiễu, bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan; chống lợi dụng tiệc cưới, sinh nhật để vụ lợi; chống thương mại hóa lễ hội.

- Đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin tại các sở, ban ngành, quận huyện nhằm xây dựng môi trường làm việc điện tử hiện đại, hiệu quả, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, tiết kiệm chi phí và thời gian.

- Tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành và xử lý công việc.

#### **5. Sở Ngoại vụ:**

Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc các đoàn đi nghiên cứu kinh nghiệm các nước phải thiết thực, hiệu quả, có mục đích, nội dung, có kế hoạch rõ ràng, tránh trùng lặp với các đoàn đi trước, Thành phần đoàn cần gọn, bao gồm những người thật sự cần thiết cho công việc với thời gian hợp lý, chi phí tiết kiệm theo quy định.

#### **6. Sở Tư pháp:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm, trong đó có nội dung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **7. Sở Công Thương:**

Phối hợp với Tổng Công ty Điện lực Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận huyện, các sở, ban ngành và Đài truyền hình đẩy mạnh công tác tuyên truyền tiết kiệm điện đến các cơ quan, đơn vị và người dân.

#### **8. Sở Nội vụ:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kế hoạch, chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm chất lượng theo quy định với mức học phí thấp nhất nhằm tiết kiệm ngân sách; nghiên cứu rút ngắn chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng, quan tâm chọn đội ngũ giảng viên, báo cáo viên có kinh nghiệm nhằm chuyển tải đầy đủ các kiến thức căn bản chú trọng bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống, bố trí địa điểm tổ

chức giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, đồng thời giảm kinh phí ngân sách.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận-huyện có trách nhiệm công khai quy trình, thủ tục, thực hiện cải cách hành chính khi giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, công dân, bố trí cán bộ, công chức có năng lực, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu công việc nhằm tiết kiệm thời gian cho đơn vị, tổ chức và công dân.

#### **9. Ủy ban nhân dân quận, huyện:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04/12/2015 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các hộ gia đình, khu phố trú đóng trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, quận, huyện, tổ chức thực hiện Chỉ thị phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch chăm lo đời sống vật chất và văn hóa cho nhân dân một cách thiết thực với tinh thần đoàn kết tương thân tương ái, chung tay chia sẻ khó khăn, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

#### **10. Các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc Thành phố:**

- Người đứng đầu doanh nghiệp nhà nước căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định của Nhà nước để thực hiện xây dựng, ban hành các quy chế, các định mức, tiêu chuẩn, chế độ quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được nhà nước giao.

- Đề ra các biện pháp, giải pháp để thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, tiết giảm chi phí, công khai đến người lao động trong doanh nghiệp.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát nội bộ, thực hiện tự kiểm tra, rà soát, báo cáo giám sát tài chính để phát hiện kịp thời các sai phạm trong quản lý, sử dụng vốn và các quỹ của doanh nghiệp.

- Thực hiện đăng ký chỉ tiêu tiết kiệm chi phí quản lý (từ 5% trở lên), tiết kiệm các yếu tố chi phí khác (nguyên, nhiên vật liệu, năng lượng), hạ giá thành sản phẩm cùng với kế hoạch sản xuất kinh doanh năm (nội dung đăng ký theo phụ lục số 3 đính kèm Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính).

#### **IV. Chế độ báo cáo:**

Các Sở ban ngành, quận huyện và các Doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn nhà nước thực hiện chế độ báo cáo theo Đề cương và biểu mẫu quy định tại Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính; gửi về Sở Tài chính trước ngày 05/02 hàng năm để tổng hợp báo cáo, trình Ủy ban nhân dân Thành phố gửi Bộ Tài chính đúng thời gian quy định.

Yêu cầu các Sở ban ngành, quận huyện và các Doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn nhà nước nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị

kịp thời báo cáo gửi về Sở Tài chính để tổng hợp, đề xuất trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TTUB: CT, các P.CT;
- Các sở ban ngành;
- 24 quận, huyện;
- Các Tổng Công ty, Công ty nhà nước;
- VPUB; CPVP;
- Phòng TCTMDV(2b)
- Lưu VT, (TM/Ng.H). 135



CHỦ TỊCH *lic*

*[Handwritten signature]*  
Nguyễn Thành Phong